
つみきの会メーリングリスト匿名代理投稿について 

 

 

～つみきの会メーリングリストの匿名代理投稿について～ 

つみきの会では、療育、子育てに関する質問や相談メールは、会員全員が加入する「つみきメ

ーリングリスト（つみき ML）」や就学期の会員向けの「スクール ML」を通じて行なっていただ

くようにお願いしています。 

質問・相談やそれに対する回答を全員が閲覧することで、皆さまが効率よく有益な情報を共有

できる、という考えからです。MLへの投稿は実名でなくても、ハンドルネームでも結構です。 

しかしたとえハンドルネームであっても、つみき MLに投稿すると、ご自身のメールアドレスが

掲載されてしまうので、投稿を躊躇される方もいらっしゃいます。 

そこで、アドレスを知られずに匿名で投稿したい、という方のために、本部事務局が MLへの投

稿を代行する「匿名代理投稿」サービスを行なっています。 

 

 

＜匿名代理投稿の申込方法＞ 

事務局（gate@tsumiki.org）までメールでお申し込みください。 

（aba@tsumiki.orgはつみき MLのアドレスなので、こちらにメールすると、会員全員に届いて

しまいます。代理投稿ご希望の方は、必ず gate@tsumiki.org（@マークの前が gateです）ま

でお願いします）。 

 

事務局には以下をご連絡ください。 

－－－－－ 

①件名 

投稿の趣旨に添った件名と、代理投稿希望と必ずお付けください。 

【例】二語文の出し方：代理投稿希望です 

 

②本文 

本文中にはハンドルネームを添えてください。 

【例】 

はるママと申します。 

二語文の出し方について教えてください。 

・・・（質問内容）・・・ 

よろしくお願いいたします。 

－－－－－ 

 

mailto:gate@tsumiki.org
mailto:aba@tsumiki.org
mailto:gate@tsumiki.org


＜代理投稿に対するお返事について＞ 

こちらも匿名代理投稿にてお返事可能です。 

件名に「Re:二語文の出し方：代理投稿希望です」などと書いて、事務局（gate@tsumiki.org）

宛にメールしてください。 

※代理投稿の投稿者への個人的返信の代行は承っておりません。返信も MLに代理投稿させてい

ただきますので、ご了承ください。 

 

＜スクール MLへの代理投稿について＞ 

代理投稿は、つみき MLへの投稿を原則とします。 

スクール MLへの代理投稿を希望される場合は、「○○について：スクール ML代理投稿希望」

と件名に明記してください。 

特に明記されていない場合は、つみき MLへの投稿希望と見なします。 

スクール MLの代理投稿に対する返信の申し込みは、スクール MLに代理投稿させていただきま

す。 

 

なお、土日祝日は対応しておりません。またイベント等の出席などによりすぐに対応できかね

る場合があります。 

数日経っても代理投稿依頼したメールがつみき MLに投稿されない場合は、恐れ入りますが事務

局 gate@tsumiki.org までお問い合わせください。 

 

つみきの会事務局 

gate@tsumiki.org 

mailto:gate@tsumiki.org
mailto:gate@tsumiki.org
mailto:gate@tsumiki.org

